Esta idea de que la amistad verdadera, más que virtud, es como cierto *fin* al cual se ordena la virtud, viene a confirmarse al comprender la amistad como cierto *efecto* de la virtud. La *natural* inclinación hacia el amigo, que –como se ha visto– puede existir incluso sin virtud, resulta ordenada *conforme a la razón* cuando existen virtudes morales; esto significa: sólo el virtuoso ama a su amigo *conforme a la verdad* de lo que debe ser amado en su amigo. “Se puede decir que la amistad es la virtud moral que tiene por objeto las acciones para con los demás, aunque bajo una razón distinta que la justicia, ya que ésta las mira bajo el aspecto de débito legal, y ella bajo el aspecto de débito moral o de amistad, o mejor, bajo la razón de beneficio gratuito, como enseña el Filósofo. Con todo, puede decirse que no es virtud distinta en sí misma de las otras, puesto que no alcanza el carácter de lo laudable y lo honesto sino por el objeto, o sea, al fundarse en la honestidad de las virtudes; lo que es evidente considerando que no cualquier amistad llega a la razón de lo laudable y honesto, como sucede en la deleitable y la útil. Por donde la amistad virtuosa es, más bien, *algo consiguiente* a las virtudes que virtud”³⁵⁰.

³⁴⁸ Metà dè taùta perì filíaV e7poit! a6n dielqéin* e5sti gàr a1reth’ tiV h6 met! a1reth=V. ARISTÓTELES, *Ética a Nicómaco*, VIII, c.1, 1155a2.

³⁴⁹ “Quia amicitia quaedam quaedam aequalitas est, in quantum scilicet requirit mutuam amationem. Et hoc videtur addere supra modum virtutis. Nam in qualibet virtute sufficit actus virtuosi. Sed in qualibet virtute sufficit actus unius, sed oportet quod concurrant actus duorum mutuo se amantium. Et ideo Philosophus non dixit absolute, quod est virtus, sed addidit ‘vel cum virtute’, quia videtur aliquid addere supra rationem virtutis”. *In VIII Ethic.*, lec. 5, n.1605.

³⁵⁰ “Posset enim dicere quod est virtus moralis circa operationes quae sunt ad alium, sub alia tamen ratione iustitia. Nam iustitia est circa operationes quae sunt ad alium sub ratione debiti legalis: amicitia autem sub ratione cuiusdam debiti amicabilis et moralis, vel magis sub ratione beneficii gratuiti, ut patet per Philosophum, in VIII *Ethic.* Potest tamen dici quod non est virtus per se ab aliis distincta. Non enim habet rationem laudabilis et honesti nisi per obiecto, secundum scilicet quod fundatur super honestate virtutum: quod patet ex hoc quod non quaelibet amicitia habet rationem laudabilis et honesti, sicut patet in amicitia delectabilis et utilis. Unde amicitia virtuosa magis est aliquis consequens ad virtutes quam sit virtus”. *Summa Theol.*, 2-2, q.23, a.3 ad 1.